**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Bakalářská práce**

**2019**

**Klára Bohunická**

**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Trumpův předvolební plán boje proti terorismu v USA a
jeho následná realizace v první polovině volebního
období**

*Bakalářská práce*

Autor práce: Klára Bohunická

Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia

Vedoucí práce: PhDr. Jan Hornát, Ph.D.

Rok obhajoby: 2019

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V praze dne:

Klára Bohunická

## **Bibliografický záznam**

BOHUNICKÁ, Klára. *Trumpův předvolební plán boje proti terorismu v USA a jeho následná realizace v první polovině volebního období*. Praha, 2019. 54 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Jan Hornát, Ph.D.

**Rozsah práce:** 69 857 znaků včetně mezer

## **Anotace**

V této bakalářské práci budu zkoumat tři vybrané předvolební sliby Donalda Trumpa v oblasti boje proti terorismu přímo v USA, které avizoval uskutečnit po svém nástupu na post prezidenta. Prvním z nich byl plán na uzavření těch částí internetu, ve kterých operuje ISIS a kde rekrutuje nové teroristy z řad amerických občanů. Dále se zaměřím na plán zřízení komise pro boj proti radikálnímu islámu. Třetím zkoumaným slibem bude plán na pozastavení imigrace do USA z míst náchylných k teroristickým hrozbám. V další fázi budu analyzovat kroky podniknuté Trumpem v prvních dvou letech jeho volebního období, které měly vést k naplnění jednotlivých slibů. Cílem mé práce bude dokázat hypotézu, že jednotliví prezidentští kandidáti dávají v průběhu svých kampaní řadu svazujících slibů, které později nejsou schopni naplnit, nebo k tomu nemají dostatečné kompetence, popř. to po technické stránce ani není možné. Pomocí osmi specifických faktorů využívaných v průběhu prezidentských kampaní se pokusím tuto hypotézu na příkladu Donalda Trumpa potvrdit, popřípadě vyvrátit.

## **Annotation**

In this bachelor thesis, I will examine three campaign promises made by Donald Trump in the field of counter-terrorism in the United States, which he promised to make after he was president. The first one was a plan to close some parts of the Internet where ISIS operates and recruits new terrorists from American people. Next, I will focus on the plan to establish a commission on radical Islam. The third promise is a plan to suspend immigration from terror-prone places. After that I will analyze the steps taken by Trump in the first two years in the office to fulfill these promises. The aim of my work is to prove the hypothesis that candidates are over-promising in their campaign and after taking office they fail to meet these promises. I will try to confirm or disprove this hypothesis using eight specific factors that are used during the presidential campaigns on the example of Donald Trump.

## **Klíčová slova**

předvolební sliby, volební kampaň, Donald Trump, boj proti terorismu, exekutivní příkaz, cestovní příkaz, Muslim ban

## **Keywords**

campaign promises, presidential campaign, Donald Trump, fighting terrorism, executive order, travel ban, Muslim ban

## **Title**

Trump's campaign promises to fight terrorism and its following implementation in the first two years in the office

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce PhDr. Janu Hornátovi, Ph.D. za ochotu při vedení mé bakalářské práce, revizi mého textu, cenné komentáře a rady.

# Obsah

Úvod ..... 9
1 Problematika volebních slibů ..... 13
2 USA a terorismus ..... 16
3 Kampaň Donalda Trumpa ..... 18
3.1 Slib č. 1: Uzavření částí internetu, kde operuje ISIS ..... 19
3.2 Slib č. 2: Zřízení komise pro boj proti radikálnímu islámu ..... 21
3.3 Slib č. 3: Zastavit imigraci z míst náchylných k teroristickým hrozbám ..... 24
3.3.1 Muslim ban 1.0 ..... 27
3.3.2 Muslim ban 2.0 ..... 31
3.3.3 Muslim ban 3.0 ..... 36
4 Problematika volebních slibů Donalda Trumpa..... 39
Závěr..... 42
Summary..... 45
Použitá literatura..... 46

## Úvod

Jednotlivé prezidentské kampaně jsou vždy plné mnoha předvolebních slibů, pomocí kterých se kandidáti snaží získat co nejvíce voličů na svoji stranu. Rozdílem nebyla ani prezidentská kampaň Donalda Trumpa před volbami z roku 2016. Trump oznámil svoji kandidaturu v červnu 2015 a od toho momentu začal propagovat své cíle, které avizoval naplnit po zvolení do funkce. V porovnání s ostatními kandidáty byl Trump již od začátku své kampaně velice aktivní a to jak do počtu zastávek, tak do množství slibů, které v průběhu kampaně dal. Avšak mnoho předvolebních slibů bývá později po zvolení do úřadu prezidenta pro kandidáta problémem. V dnešní době, kdy máme díky velkému množství médií možnost dohledat jakékoliv informace, jsou kandidáti více než kdy jindy svázáni se svými závazky z průběhu kampaně. Po nástupu do úřadu se poté od nové administrativy očekává, že těmto závazkům dostojí. Naopak pokud se tak nestane, může to poškodit jméno prezidenta i jeho administrativy od samého počátku.

Tématem mé práce je Trumpův předvolební plán boje proti terorismu v USA a jeho následná realizace v první polovině volebního období. Toto téma je relevantní především z důvodu, že v dnešní společnosti převládá obava z hrozby terorismu, která vyplývá z nárůstu jednotlivých teroristických útoků ve světě. Jinak tomu není ani ve Spojených státech, kde je tento strach patrný především od teroristických útoků z 11. září 2001. Podle průzkumů prováděných v USA před volbami, bylo právě řešení boje proti terorismu jedním z hlavních předvolebních témat, podle kterých se později Američané rozhodovali komu dají svůj hlas. Sám Trump v průběhu své kampaně hovořil často o teroristické hrozbě, která ohrožuje Spojené státy a z toho důvodu bych se chtěla zaměřit na jeho vize, které mu dle mého názoru napomohly ke zvolení a kroky, které po nástupu uskutečnil k jejich naplnění.

Časově se budu v této práci zabývat obdobím od začátku Trumpovy prezidentské kampaně, tj. od 16. června 2015, kdy oficiálně oznámil svou kandidaturu až do poloviny jeho prezidentského období, tj. 20. ledna 2019. Analýzou volebních slibů se budu zabývat především v období od oznámení kandidatury v červnu 2015 do 20. ledna 2017, kdy byl Donald Trump oficiálně jmenován prezidentem USA. Následně budu zkoumat jeho kroky uskutečněné k naplnění slibů od jeho inaugurace v lednu 2017 do poloviny jeho volebního období. Fakticky však časové ohraničení končí v červnu 2018, kdy bylo přijaté

rozhodnutí nejvyššího soudu týkající se exekutivního příkazu prezidenta Trumpa zakazující vstup do USA oobčanům vybraných zemí, kterým ukončuji tuto bakalářskou práci.

Teritoriálně se budu v práci zabývat pouze územím Spojených států, přestože se zmíním i o státech, které byly dle trumpových slov hrozbou pro americkou vnitřní bezpečnost.

Hlavním cílem mé práce bude prozkoumání jednotlivých předvolebních slibů Donalda Trumpa zaměřených konkrétně na otázku boje proti terorismu přímo ve Spojených státech a jejich následné naplňování v prvních dvou letech jeho prezidentského období. Primární pracovní hypotéza vychází z tvrzení, že kandidáti na prezidenta dávají v průběhu svých kampaní mnoho slibů, které po nástupu do úřadu nejsou schopni naplnit, popřípadě nemohou tyto sliby naplnit po technické stránce, jelikož k tomu nemají dostatečné kompetence. Tuto hypotézu budu aplikovat na mnou vybrané tři sliby. Při jejich analýze budu využívat osm různých faktorů, které uvádějí Kurt M. Campbell a James B. Steinberg ve své knize *Difficult Transitions*. Autoři na těchto faktorech vysvětlují, proč kandidáti v průběhu svých kampaní dávají takové množství slibů, které po nástupu do úřadu nejsou schopni naplnit.


[…]

Terrorist Entry Into the United States*“, který měl zabránit cizím osobám ohrožujícím americkou vnitřní bezpečnost vstoupit do USA. Tento příkaz se týkal občanů sedmi převážně muslimských zemí, a proto se mu ve společnosti začalo přezdívat *Muslim ban* (tj. zákaz vstupu muslimů). Jeho podepsání vyvolalo ve společnosti silnou vlnu protestů proti Trumpovi z důvodu údajné diskriminace muslimů. Z tohoto důvodu byly k jednotlivým soudům podávány žádosti s cílem na pozastavení platnosti Trumpova exekutivního příkazu. Trump byl kvůli tomu dvakrát nucen upravit podobu tohoto příkazu a jeho třetí a finální podoba, byla přijata nejvyšším soudem v poměru 5:4 až v červnu 2018. Naplněním tohoto slibu Trump částečně vyvrátil moji pracovní hypotézu, že kandidáti po nástupu do úřadu nejsou schopni dostát svým závazkům. Tento fakt je dle mého názoru i dle rozhodnutí nejvyššího soudu způsoben tím, že Trump měl dle federálního zákona veškeré kompetence k naplnění tohoto slibu.

---

<sup>113</sup> “Full Executive Order Text: Trump’s Action Limiting Refugees Into the U.S.” *The New York Times* (1. 9. 2016). Dostupné z: [https://www.nytimes.com/2016/09/02/us/politics/transcript-trump-immigration-speech.html?\\_r=0](https://www.nytimes.com/2016/09/02/us/politics/transcript-trump-immigration-speech.html?_r=0) (staženo 18. 4. 2019).

Zároveň si myslím, že tento slib patřil mezi trumpovy priority, a proto začal s jeho naplňováním tak brzy po inauguraci.

Trump však v rámci třetího slibu avizoval, že zastaví imigraci z míst, odkud by se do USA mohli dostávat jedinci představující teroristickou hrozbu. Pokud se podíváme na teroristické útoky spáchané od 11. září 2001 na území Spojených států, občané zemí zahrnutých v exekutivním příkazu, nebyli ani v jednom případě pachatelem těchto útoků. Spolu s tím země, odkud pocházeli jednotliví teroristé páchající v posledních letech útoky v USA ani v jedné verzi exekutivního příkazu zahrnuty nebyly. Trump již do druhé i finální třetí verze exekutivního příkazu přidal výslovné prohlášení, že příkaz nezakotvuje náboženskou diskriminaci. Přesto bylo finální verzi exekutivního příkazu postiženo především pět převážně muslimských zemí – Írán, Libye, Sýrie, Somálsko a Jemen. Mimo těchto pěti států na seznamu figurovala i Venezuela, avšak zde se pozastavení vstupu týkalo pouze některých vládních úředníků a jejich rodin. Sedmou zemí, která byla zahrnuta ve finální verzi příkazu byla Severní Korea. Ta se však nachází mezi státy, které v průměru žádají o nejméně viz do USA (tato čísla se pohybují maximálně v desítkách ročně).

Hypotéza, že prezidentští kandidáti dávají v průběhu svých kampaní řadu svazujících, které později nejsou schopni naplnit, byla ve dvou z tří zkoumaných případů potvrzena. Osobně si však myslím, že někteří kandidáti jsou v cestě za vítězstvím ve volbách ochotni dát i takové sliby, o kterých jsou předem rozhodnutí, že je později nezrealizují. To ale později může vést k nespokojenosti voličů a očernění jména prezidenta i jeho administrativy a je bezpochyby lepší se takovým slibům vyvarovat

## Summary

In my bachelor thesis, I tried to answer my main hypothesis, which was that presidential candidates give many promises during their campaigns and they are not able to fulfill them after taking the office because of missing competences. Sometimes it is not even technically possible. I tried to apply this theory on the campaign of Donald Trump, especially on three promises that were focused on fighting terrorism in the United States. To achieve my goal I examined the promises Trump gave during the campaign. After that I focused on the steps taken by Trump since his inauguration in January 2017 until the middle of his term in January 2019.

The first promise I focused on was „closing parts of the internet where ISIS is“. The only one step Trump did in this area was signing a statement in which he and the G7 leaders called for intensifying the pressure from social media to combat online terrorism. From a technical point of view, this promise has been problematic from the beginning. The first problem was the fact that Trump did not have sufficient competence to fulfill it. Second problem was the first amendment to the US Constitution. It protects freedom of speech and closing parts of the Internet would disrupt these freedoms. Thanks to this promise I have confirmed my hypothesis that candidates during their campaigns give such promises that they do not have sufficient competences to fulfill or they cannot be made from a technical point of view.

The second promise was „to establish a commission on radical Islam“. Trump said during his campaign, that it would be the first thing done once he was a president. Yet, after two years, there is no sign of that commission even though Trump has competence to fulfill this promise. Month after Trump's inauguration members of Middle East Forum (MEF) group developed a comprehensive plan to establish such a commission. They met with the White House officials but according to the director of the MEF group, Trump administration did not consider establishing a commission as a priority. Thanks to this promise I have confirmed my hypothesis that the candidates are over-promising during the campaign and are unable to meet these commitments after they are elected, even though they have all the competences to do so.

Third promise was „to stop the immigration from terror-prone places“. Unlike the previous two promises, Trump started to fulfill this promise just one week after his inauguration. On January 27, 2017, he signed the executive order „*Protecting the Nation*

*From Foreign Terrorist Entry Into the United States*“ to prevent terrorist threat entering the United States. This order was directed against citizens of seven predominantly Muslim countries and it was nicknamed *Muslim ban*. The statistics of latest terrorist attacks in the United States said that no person who committed a terrorist attack in the United States from September 11, 2001 was from either of these countries. Along with it countries from which the terrorists came to the USA were not included in the executive order. Despite the fact that Trump administration spoke about this executive order as a *Travel ban*, in my opinion that is based on the facts I found, in reality it was a *Muslim ban*.
