UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Klára Bohunická

Název práce: Trumpův předvolební plán boje proti terorismu v USA a jeho následná realizace v první polovině volebního období

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):

Jan Hornát

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Cílem práce je zhodnotit realizaci volebních slibů Donalda Trumpa v oblasti boje proti terorismu. Dle slov autorky je hlavním cílem práce „prozkoumání jednotlivých předvolebních slibů Donalda Trumpa zaměřených konkrétně na otázku boje proti terorismu přímo ve Spojených státech a jejich následné naplňování v prvních dvou letech jeho prezidentského období.“ (str. 10). Tento – možná banální – výzkumný cíle je zasazen do kontextu hlubší otázky volebních slibů, kterou se zabývají američtí politologové a političtí poradci. Problém s volebními sliby v americkém prezidentských volbách totiž podle nich tkví v tom, že prezidentští kandidáti mnohdy pronesou takové sliby, které jim sice získají voliče, ale k jejichž realizaci často v úřadu nemají prostředky či ani pravomoci. Toto rozhodně není ojediněle americký problém a lze jej vztáhnout i na jiné demokraticky zvolené politiky v dalších zemích, avšak i z hlediska politického marketingu se nerealizovatelné sliby mohou kandidátům „vymstít“ v dalších volbách. Studentka zasazuje sliby Donalda Trumpa do tohoto rámce a sleduje nejen jejich technickou proveditelnost, ale i jejich proveditelnost z hlediska pravomocí amerického prezidenta. Volební sliby, které si pro svou analýzu Klára Bohunická vybrala jsou: „uzavření částí internetu, kde operuje ISIS“, „zřízení komise pro boj proti radikálnímu islámu“ a „zastavit imigraci z míst náchylných k teroristickým hrozbám“.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Tvůrčí přístup je originální zejména tím, že je práce zasazena do teoretického rámce vztahující se k otázce volebních slibů. Studentka si pro toto ukotvení vypůjčila teze autorů Campbella a Steinberga, kteří působili jako poradci ve volebních týmech a problematiku generování volebních slibů a jejich následných efektů znají z praktického hlediska, které se ve své publikaci z roku 2008 pokoušejí teoretizovat. Jak tvrdí autorka, její „Primární pracovní hypotéza vychází z tvrzení, že kandidáti na prezidenta dávají v průběhu svých kampaní mnoho slibů, které po nástupu do úřadu nejsou schopni naplnit, popřípadě nemohou tyto sliby naplnit po technické stránce, jelikož k tomu nemají dostatečné kompetence.“ (str. 10). „Metoda“ operacionalizace výzkumné otázky, kterou však studentka popsala na str. 12 („K zodpovězení primární hypotézy budu používat metodu komparace jednotlivých slibů a následných kroků, které Trump uskutečnil“), nedává příliš smysl a není ani metodou, kterou by k zodpovězení výzkumné otázky mohla dojít.

Práce s prameny (volební proslovy apod.) je adekvátní. Co se týká sekundárních zdrojů, autorka sama uvádí, že „jelikož se jedná ještě stále o aktuální téma, neexistuje dostatek sekundární literatury, která by pojednávala konkrétně o kampani Donalda Trumpa.“ S tvrzením nesouhlasím, neboť publikací o kampani vyšla již celá řada, a to pár měsíců po samotné volbě (např. Kondik a Sabato, *Trumped*, 2017). Struktura práce je logická, avšak poněkud asymetrická v tom smyslu, že prvním dvěma slibům se autorka věnuje celkem na šesti stránkách, kdežto poslednímu slibu se věnuje na šestnácti stránkách a zaměřuje se na něj mnohem více do hloubky. Čtenáři též není představen klíč, podle kterého si autorka vybírala sliby pro rozbor (jsou zmíněné tři sliby jedině, které Trump v rámci kampaně vyslovil? Jsou klíčové a proč? apod.)

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Text splňuje formální kritéria Bc. práce. Poznámkový aparát je sjednocený. Jazyk je místy nejasný, či kostrbatý (např. str. 12 „boj proti terorismu mimo USA, a to v místech, kde se teroristé vyskytují nejvíce.“). Některá vyjádření autorky jsou jen nepodložené domněnky, které zbytečně snižují výpovědní hodnotu a relevanci

argumentů – zejména str. 19: „Otázkou je, do jaké míry je tento plán realizovatelný, nejen z již zmiňovaného důvodu svobody projevu a slova, ale také [sic] z technické stránky, neboť uzavřít pouze určité části internetu je dle mého názoru velmi složitý proces.“ Dále pak „Mimo to si nejsem zcela jistá, zda si Donald Trump před tímto slibem ověřil, zda je jeho plán realizovatelný či nikoliv.“ Jak je patrné z předchozí věty, v práci se objevují zbytečné překlepy, které by odhalila automatická funkce kontroly pravopisu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Ačkoliv považují teoretický rozměr práce za silnou stránku, na kvalitě ubírá fakt, že teorie byla čerpána pouze z jednoho zdroje a nebyla konfrontována s texty, které by na problematiku volebních slibů nahlížely z jiné perspektivy. Slabou stránkou je již zmiňovaná asymetrie v zaměření na jednotlivé sliby. Za problematické považují i to, že se studentka při analýze slibu „uzavření části internetu“ např. neodkazovala na relevantní odbornou literaturu v oblasti kybernetiky a své argumenty o technické (ne)možnosti o tyto texty neopřela. V částech, kde studentka čtenáře seznamuje s volebními sliby, které Donald Trump vyslovil, by měly být doslovné citace těchto slibů, resp. delší úryvky z rozhovorů či proslovů, kde daný slib Trump vyřkl. Slabinou je též aplikace „faktorů“, které dle Campbella a Steinberga ovlivňují formulaci nereálných volebních slibů – autorka tyto faktory aplikovala spíše subjektivně a bez koncepčního přístupu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. V práci jste dle práce Campbella a Steinberga zaujala spíše negativní postoj k problematice volebních slibů. V čem byste viděla volební sliby politiků jako přínosné?
2. Jaké další sliby Trump během svého dosavadního působení dokázal realizovat? Lze jej v tomto ohledu považovat za úspěšného prezidenta?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (A-F):

Práci doporučuji k obhajobě a komis navrhuji dle průběhu obhajoby udělit známku C či D.

Datum:

Podpis: Jan Hornát v.r.

Pozn.: Hodnocení píše k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.